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Abstrakt

V této bakalářské práci je řešena problematika vícekriteriálního hodnocení

a rozhodování při výběru nejvýhodnějšího způsobu financování automobilu v podniku.

V teoretické části je popsán samotný proces rozhodování v obecné rovině. V návaznosti na

proces rozhodování následuje podrobnější rozvedení vícekriteriálního hodnocení variant,

v němž jsou definovány základní pojmy a předložen přehled některých nejčastěji používaných

metod pro stanovení vah kritérií a vícekriteriálního hodnocení variant. Podrobně je rozvedena

metoda váženého součtu, a to z důvodu její aplikace v praktické části bakalářské práce pro

stanovení nejvýhodnějšího způsobu financování automobilů v podniku.

Klíčová slova

Vícekriteriální hodnocení, rozhodování, optimální varianta, metoda váženého součtu, Fullerův

trojúhelník, metoda pořadí, bodovací metoda, úvěr, leasing.

Abstract

In this thesis approaches the problem of multi-criteria evaluation and decision-making when

selecting the most advantageous method of financing a car in the company.

The theoretical part describes the actual decision-making process in general. Following the

decision-making process followed by a more detailed elaboration of multi-criteria evaluat ion

of alternatives, which are defined basic concepts and gives an overview

of some of the most commonly used methods for determining the weights of the criteria and

multicriteria evaluation of alternatives. Elaborated in detail the method of weighted sum,

because of its application in the practical part to determine the most advantageous method of

financing vehicles in the company.

Key words

Multi criteria evaluation, decision making, optimal variant, the method of weighted sum,

Fuller's triangle, the order method, scoring method, loan, lease.
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1 Úvod

Rozhodování je velmi důležitou činností nejen v každém podniku, ale také v běžném

životě. Příkladem může být rozhodování při běžném nákupu, kdy se můžeme rozhodovat třeba

u koupi prášku na praní, výběru domácího počítače nebo výběru bankovního produktu pro

uložení rodinných úspor. Na trhu výrobků a služeb se nachází řada značek za různé ceny

a v různé kvalitě, a tak stojíme před rozhodnutím, která varianta je pro nás nejvýhodnějš í.

Většina lidí však není obeznámena s oblastí vícekriteriálního rozhodování a rozhodnutí

o nejvýhodnější variantě činí bez předchozích znalostí na základě intuice.

Existují ovšem rozhodnutí, jejichž dopady zásadně ovlivňují život člověka nebo

fungování podniku. Jsou to tedy rozhodnutí, u nichž musíme pečlivě vážit

a vybrat nejvhodnější variantu, neboť případné důsledky špatného rozhodnutí lze jen těžko

nebo s velkými ztrátami napravit. Můžeme tedy říci, že čím důležitější (finančně náročnější)

je rozhodnutí pro člověka nebo podnik, tím pečlivější analýzu vyžaduje.

Posuzování důsledků podle více kritérií v rozhodovacích problémech zobrazujeme

pomocí modelů vícekriteriálního rozhodování. Účelem těchto modelů může být buď přehledné

uspořádání množiny variant, nalezení nejvhodnější varianty podle všech uvažovaných hledisek

nebo vyloučení neefektivních variant.

Téměř každý podnik je nucen při své činnosti používat automobily jak osobního, tak

užitkového charakteru. Pořízení automobilu však pro většinu podniků znamená podstatnou

finanční zátěž, pro některé podniky je dokonce nemožné si automobil zafinancovat zcela

z vlastních prostředků. Hlavním motivem ke vzniku této bakalářské práce je snaha

o zmapování finančních produktů, které podnik může použít

pro pořízení automobilu. Přínosem práce je volba optimálního způsobu financování

na základě vícekriteriálního zhodnocení. Cílem této bakalářské práce je odpovědět

na otázku, který způsob financování automobilů v podniku je v současné době nejvýhodnějš í

pro podnik.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována úvodu, druhá

kapitola pojednává o teoretické části bakalářské práce. Je zde podrobně rozveden rozhodovací

proces. V této kapitole jsou dále rovněž popsány vybrané metody vícekriteriálního

rozhodování, jako je metoda pořadí, Fullerův trojúhelník, bodovací stupnice a alokace 100
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bodů a Saatyho metoda stanovení vah kritérií. Pro vícekriteriální hodnocení variant je dále

podrobně rozvedena metoda váženého součtu, která je použita pro řešení problému v praktické

části bakalářské práce. V této kapitole jsou rovněž popsány způsoby financování automobilů

v podniku, jako je financování z interních prostředků podniku a financování z externích

prostředků. Pro účely této bakalářské práce je zde popsáno financování automobilů pomocí

úvěru nebo leasingu.

Třetí kapitola obsahuje praktickou část bakalářské práce - analýzu současného stavu

a potřeb organizace, volbu optimální varianty, modely, výpočty

a navrhovaná řešení. Čtvrtá kapitola je věnována závěru. Tato kapitola obsahuje rovněž

vyhodnocení přínosu bakalářské práce.

10

2 Teoretická část – rozhodovací proces vícekriteriálního

hodnocení, metody financování

Teoretická část je zaměřena na definici základních pojmů a poznatků z oblasti zkoumané

problematiky. Tato část je členěna do šesti subkapitol.

2.1 Rozhodování

Podle Fotra a kol. (2010) patří rozhodování bezesporu mezi jedny z nejvýznamnějš ích

činností, které manažeři uskutečňují v rámci managementu. Rozhodování můžeme chápat jako

synonymum řízení. Význam rozhodování spočívá zejména v dopadech přijatého rozhodnutí na

fungování podniku, neboť přímo ovlivňuje jeho prosperitu. Rozhodování probíhá na různých

úrovních řízení organizací a má tyto dvě stránky:

2.1.1 Meritorní stránka (věcná, obsahová)

Tato stránka odráží odlišnosti rozhodovacích procesů, tzn. jejich specifické rysy; např.

výrobní program, kapitálové investice, uvedení výrobku na trh, marketingová strategie,

organizační uspořádání, vytvoření společného podniku

či výběr pracovníků. Jednotlivé procesy jsou předmětem studia různých disciplín, jako příklady

zde uvádíme marketing, finanční management, personalistika atd. (Fotr a kol., 2010).

2.1.2 Formálně – logická (procedurální) stránka

Tato stránka odráží skutečnost, že jednotlivé rozhodovací procesy mají určité

společné rysy a vlastnosti, a to právě bez ohledu na jejich odlišnou obsahovou náplň.

Díky těmto společným rysům a vlastnostem rozhodovacích procesů je mezi nimi určitý

rámcový postup řešení, identifikace problémů, vyjasnění jeho příčin a cílů řešení,

generování variantních řešení, hodnocení

a výběr (Fotr a kol., 2010).
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2.2 Teorie rozhodování

Teorie rozhodování zkoumá společné rysy rozhodovacích procesů, tj. jejich formálně-

logickou, věcnou a instrumentální stránku. Normativní teorie poskytuje určité návody jakým

způsobem řešit rozhodovací problémy. Jde o tvorbu norem řešení rozhodovacích problémů, ta

umožňuje dosáhnout kvalitnějšího rozhodování. Deskriptivní teorie analyzují již proběhlé nebo

probíhající rozhodovací procesy. Snaží se je popsat, analyzovat a poté vyhodnotit (Fotr a kol.,

2010).

2.3 Základní pojmy

Variantu (alternativu) představují rozhodovací možnosti, které jsou realizovate lné,

a které vedou k naplnění určených cílů.

Nedominovaná varianta představuje takovou variantu, ke které v množině neexistuje jiná,

alespoň podle jednoho kritéria lépe hodnocená a ne hůře podle ostatních kritérií hodnocená

varianta.

Ideální varianta je taková varianta, která dosahuje ve všech kritériích nejlepší možné hodnoty.

Bazální varianta je taková varianta, která dosahuje ve všech kritériích nejnižší hodnoty (Fiala,

2013).

Kritéria hodnocení lze chápat jako hlediska, která vymezí rozhodovatel, a na jejichž základě

posuzuje, do jaké míry jednotlivé varianty naplňují dosažení stanoveného cíle.

Rozhodovací proces můžeme chápat jako proces řešení rozhodovacích problémů, jako

problém, který má více (alespoň dvě) varianty řešení.

Rozhodnutí chápeme jako výběr jedné varianty ze seznamu veškerých přípustných variant.

Rozhodovacími situacemi označujeme situace, ve kterých je zapotřebí vybrat z většího počtu

variant, tzn. rozhodnout se. Výběr jedné varianty vede k určitému výsledku rozhodovací

situace, které mohou být s ohledem na zájmy rozhodujícího se subjektu lepší či horší. Tyto

výsledky rozhodovací situace můžeme hodnotit pomocí jednoho nebo více kritérií


[…]


jednotlivých finančních institucí, ať už se jedná o bankovní organizace či leasingové

společnosti. Z prvního pohledu je patrné, že se nabídky velmi odlišují a je opravdu nutné

brát v úvahu více kritérií než pouze celkové náklady.

Tabulka 10: Varianty a kritéria - finanční společnost

Kritérium

Varianta
Celkové náklady

na úvěr/leasing

Výše splátky

(měsíční)
Leasing/Úvěr

Komerční banka 875 681 Kč 142 845 Kč 20

Česká spořitelna 962 631 Kč 131 176 Kč 20

Moneta Money

Bank
706 781 Kč 120 025 Kč 20

Československá
obchodní banka

999 875 Kč 158 089 Kč 20

FIO banka 616 331 Kč 138 522 Kč 20

Leasing Expert, s.

r. o.
247 375 Kč 144 407 Kč 10

Unicredit Leasing 142 340 Kč 97 967 Kč 10

Erste Leasing 300 850 Kč 114 226 Kč 10

Raiffeisen –
Leasing

78 475 Kč 129 558 Kč 10

Essox 870 681 Kč 155 740 Kč 20
Zdroj: Vlastní zpracování

V další tabulce se nachází váhy, které jsou přiřazené jednotlivých kritériím. I zde se

využívá přímé stanovení vah. Nejpodstatnější kritérium má přiřazenou hodnotu 0, 5. Ostatní

dvě kritéria dostali shodnou váhu, což je 0,25.
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Tabulka 11: Pomocná data k výpočtu – váhy

Celkové náklady Výše splátky Leasing/Úvěr

Váha 0,5 0,25 0,25
Zdroj: Vlastní zpracování

Při výpočtu budou samozřejmě využita i pomocná data v podobě nejlepší a nejhorší

varianty pro výběr. Nejnižší celkové náklady mají 78 475 Kč. Zatímco nejvyšší hodnota je

999 875 Kč. Výše splátky je v nejlepším případě na úrovni 97 967 Kč. Zatímco při nejhorší

variantě se jedná o hodnotu 158 089 Kč. U dalšího kritéria má nejlepší hodnotu úvěr a to 20

bodů a nejhorší je leasing s 10 body.

Tabulka 12: Pomocná data k výpočtu - nejlepší a nejhorší varianty

Kritérium

Celkové náklady

na úvěr/leasing
Výše splátky Leasing/Úvěr

Nejlepší

hodnota
78 475 Kč 97 967 Kč 20

Nejhorší
hodnota

999 875 Kč 158 089 Kč 10

Zdroj: Vlastní zpracování

Nyní už jsou k dispozici všechny informace pro vyhodnocení a identifikaci nejvhodně jš í

varianty finanční instituce, která poskytne úvěrové financování. Jako nejlepší se jeví nabídka

Unicredit – Leasing, při celkových nákladech 142 340 Kč a měsíční splátce 97 967 Kč. Jde

především, o kombinaci nízkých prvních dvou kritérií s celkovým výsledkem 0,715. Nejblíže

má k ní další leasingová společnost Raiffeisen, která se umístila jako druhá (0,619). Finanční

instituce Moneta Money Bank se umístila na třetím místě a je nejlepší mezi nabízenými úvěry.

Toho dosáhla díky nízkým splátkám a díky tomu, že úvěr byl lépe ohodnocen než leasing. Erste

leasing se umístila na 4. místě s konečným výsledkem 0,562. Poslední instituce, která překonala

hranici 0,500 je FIO banka. Zbytek se umístil pod touto hranicí. Všechny výsledky jsou ukázány

v následující tabulce.
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Tabulka 13: Vyhodnocení nejvhodnější varianty

Vyhodnocení

Výsledek
Varianta

Celkové

náklady na
úvěr/leasing

Výše
splátky

Leasing/Úvěr

Komerční
banka

0,135 0,254 1,000 0,381 8.

Česká

spořitelna
0,040 0,448 1,000 0,382 7.

Moneta Money
Bank

0,318 0,633 1,000 0,567 3.

Československá
obchodní banka

0,000 0,000 1,000 0,250 10.

FIO banka 0,416 0,325 1,000 0,539 5.

Leasing Expert,
s. r. o.

0,817 0,228 0,000 0,465 6.

Unicredit
Leasing

0,931 1,000 0,000 0,715 1.

Erste Leasing 0,759 0,730 0,000 0,562 4.

Raiffeisen –
Leasing

1,000 0,475 0,000 0,619 2.

Essox 0,140 0,039 1,000 0,330 9.
Zdroj: Vlastní zpracování

Následující obrázek v podstatě potvrzuje informace zde uvedené a zjištěné. Podniku lze

doporučit, aby skutečně využil nabídku od Unicredit – Leasing, která nejlépe vyhovuje jeho

požadavkům, resp. nárokům.
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Obrázek 7: Nejvhodnější finanční společnost, Zdroj: vlastní zpracování
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4 Závěr

Praktická část se zabývala vícekriteriálním rozhodováním o způsobu financování

automobilů v podniku XY. Na základě realizace metody váženého součtu bylo podniku

doporučeno pořízení 19 osobních automobilů značky Suzuki Baleno. Jako zdroj financování je

nejvhodnější využití (podle kritérií stanovených podnikem) cizí kapitál od společnosti

Unicredit – Leasing.

Při cestě k cíli této se narazilo na spoustu omezení, tím hlavním bylo hodně zestručnit

tuto práci. Dalším omezením je, velice subjektivní výstup hodnot. Kdyby se na tom podílelo

více lidí, asi by byl výsledek této práce odlišný a to hlavně u třetího kritéria hodnocení úvěru a

leasingu, kdyby se změnily hodnotící se faktory výhod a nevýhod a následné bodování, možná

by nejlepší způsob financování nebyl leasing, ale úvěr. Třetím omezením je stanovení vah, při

změně každé váhy se může dojít k jiným výsledkům.
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