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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekriteriální rozhodování o způsobu financování automobilů v podniku
Jméno autora: Tomáš SVOBODA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP je průměrně náročné, pro její řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i zahraniční literatury. Náročnost na
praktickou část je také průměrná, nevyžaduje extrémně vysoké nároky na zpracovatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát na výběr vozů do konkrétní společnosti. Navržené řešení
není příliš obecné, jeho aplikovatelnost na jiné analogické případy je diskuzní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval. Občas docházelo k časovým zpožděním.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost BP je dostatečná, autor rozumným způsobem přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro bakalářskou práci
k problematice vícekriteriálního hodnocení vztažené na systém hodnocení výkonnosti zaměstnanců. Pro návrh systému
hodnocení zvolil jednoduchý přístup postupného rozvrh vah. Hloubka provedené rešerše metod mohla být hlubší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i typografické úprava vykazuje nedostatky – překlepy, formulační vyjádření atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Vyšší pestrost
odborných pramenů při zpracování dílčích témat by byla přínosem. Stejně tak i zaměření na zahraniční zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky BP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci bakalářského studia. Práce je
vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na přístupy k vícekriteriálnímu hodnocení
variant, stručně je charakterizoval. V praktické části pak je pak aplikoval na výběr financování nákupu vozů.

Zvýšené kvality práce by bylo možné dosáhnout větší variantností zdrojů při teoretické části a jejich větší
provázaností. Dále větší diskuzí nad benefity a omezeními jednotlivých zdrojů financování. Konstrukce souboru
kritérií také není zcela jasná, hlavním aspektem by mělo být zejména, kolik to firmu bude stát, případně další kritéria
např. ohledně rizikovosti řešení a dalších faktorů.

Otázky k diskuzi:

1) Byly již vaše závěry aplikovány v dané společnosti? Pokud ne, kdy k jejich aplikaci dojde?
2) Spatřujete ve Vámi navrženém způsobu řešení nějaká rizika či omezení? Pokud ano, tak jaká?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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